ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌK TỤ    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:      /BC-UBND            Ngọk Tụ, ngày      tháng 9  năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hôn nhân và gia đình

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 508/STP-HC&BTTP ngày 04/9/2025 của Sở Tư

pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thi

hành Luật  Hôn nhân và gia đình.

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tụ báo cáo tổng kết 10 thi hành pháp luật thi

hành Luật  Hôn nhân và gia đình (từ 01/01/2015 đến 01/7/2025) trên địa bàn xã

Ngọc Tụ, cụ thể như sau:

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THI HÀNH

LUẬT HÔN NHÂN VÀ GIA ĐÌNH

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Xã Ngọc Tụ được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập các xã

Ngọc Tụ và xã Đăk Rơ Nga thuộc huyện Đăk Tô cũ. Để triển khai thực hiện có

hiệu quả Luật Hôn nhân và Gia đình, hàng năm Ủy ban nhân dân xã (cũ) đã xây

dựng chương trình, kế hoạch triển khai thi hành Luật Hôn nhân và gia đình năm

2014. Qua đó nhằm phổ biến, quán triệt sâu rộng đến các ban, ngành, đoàn thể

cán bộ, công chức và nhân dân nội dung của Luật Hôn nhân và gia đình năm

2014 nhằm nâng cao nhận thức về chính sách pháp luật nói chung, Luật hôn

nhân và gia đình nói riêng cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân và công dân trên

địa bàn xã.

 2. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt thực hiện Luật Hôn

nhân và gia đình năm 2014 và các văn bản quy định chi tiết:

Ngay sau khi Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014 có hiệu lực, Ủy ban

nhân dân xã đã tổ chức triển khai tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, phổ

biến kịp thời, sâu rộng cho đội ngũ cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân

thông qua các hội nghị, các cuộc sinh hoạt của các chi, tổ, hội thuộc các đoàn

thể…, đồng thời thực hiện lồng ghép tuyên truyền nội dung Luật Hôn nhân và

gia đình năm 2014, chuyên đề về tảo hôn và hôn nhân cận huyến thống, giải đáp

các thắc mắc liên quan đến vấn đề hôn nhân và gia đình…trong các đợt tuyên

truyền về dân số, kế hoạch hóa gia đình tại các trạm y tế và nhà văn hóa của xã.

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn

nghiệp vụ, kỹ năng, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hôn nhân và gia đình năm

2

2014 cho các hòa giải viên, tuyên truyền viên thuộc các tổ hòa giải trên địa bàn

của xã.

 II. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT HÔN NHÂN VÀ GIA ĐÌNH,

ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, BẤT CẬP, VƯỚNG MẮC CỦA LUẬT HÔN

NHÂN VÀ GIA ĐÌNH

1. Kết quả thi hành Luật Hôn nhân và gia đình (Từ 01/01/2015 đến

01/7/2025)

- Số cặp vợ chồng đã đăng ký kết hôn trên địa bàn xã: 549 cặp.

- Số vụ hòa giải tranh chấp liên quan đến quan hệ hôn nhân và gia đình: 68

vụ.

- Số vụ hòa giải không thành: 01 vụ.

- Tình trạng tảo hôn, cưỡng ép kết hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 0 trường hợp.

 2. Đánh giá ưu điểm, bất cập, vướng mắc của Luật hôn nhân và gia

đình

 2.1. Ưu điểm, tác động, vai trò của Luật hôn nhân và gia đình năm

2014, văn bản quy định chi tiết thi hành Luật hôn nhân và gia đình.

 - Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 có hiệu lực thi hành ngày

01/01/2015. Qua 10 năm triển khai thực hiện áp dụng vào thực tế đã góp phần

rất lớn vào việc thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, đề cao vai trò của gia

đình trong đời sống xã hội, giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp, xóa bỏ

những phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình đặc biệt ở một số địa

phương vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn…

 - Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của người dân về hôn nhân và gia

đình, trong những năm gần đây trên địa bà xã đã hạn chế được tình trạng tảo hôn

và hôn nhân cận huyết, giảm mạnh về tình trạng sống chung với nhau như vợ

chồng nhưng chưa đăng ký kết hôn.

 - Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 quy định về độ tuổi kết hôn: Nam

phải từ đủ 20 tuổi trở lên, nữ từ đủ 18 tuổi trở lên mới được kết hôn, nhằm hạn

chế tình trạng tảo hôn, đồng thời nâng cao chất lượng dân số, đồng thời quy định

nam nữ có quyền thỏa thuận về tài sản trước khi kết hôn để đảm bảo quyền và

lợi ích chính đáng, hợp pháp cũng như yêu cầu về bình đẳng giữa nam và nữ,

góp phần nâng cao chất lượng, sự bền vững của hôn nhân và gia đình. Đối với

quy định về mang thai hộ nhằm mục đích nhân đạo, áp dụng cho các cặp vợ

chồng khó khăn trong việc sinh con đã thể hiện tính nhân văn sâu sắc của Luật

giúp tháo gỡ khó cho những cặp vợ chồng có nhu cầu mà còn góp phần quan

trọng vào việc hạn chế tình trạng mang thai thuê hạn chế rắc rối pháp lý cho

những người có liên quan, đồng thời bảo vệ quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em.

 2.2. Đánh giá bất cập, vướng mắc trong quy định của Luật: Không có

3

 III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC: Không

 IV. KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP ĐỂ KHẮC PHỤC KHÓ KHĂN,

VƯỚNG MẮC, BIỆN PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ THI HÀNH, HOÀN

THIỆN LUẬT HÔN NHÂN VÀ GIA ĐÌNH:

 - Tăng cường các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật nhằm đưa Luật

Hôn nhân và gia đình năm 2014 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan được đi sâu vào thực tiễn cuộc sống.

 - Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp - Hộ

tịch, đủ về số lượng, đảm bảo về tiêu chuẩn nghiệp vụ; chú trọng công tác đào

tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ.

 - Thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ hòa giải

viên, tuyên truyền viên pháp luật, đảm bảo kiến thức khi tham gia các vụ việc

hòa giải tại địa phương

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hôn nhân và gia đình

trên địa bàn xã Ngọc Tụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Thủy

		2025-09-11T08:47:48+0700

		2025-09-11T08:54:14+0700

		2025-09-11T08:54:14+0700

		2025-09-11T08:54:14+0700